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АНОТАЦІЯ

Чень Лян. Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в

мистецько-просвітницькій діяльності

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування художніх

цінностей майбутніх учителів музичного мистецтва в контексті мистецько-

просвітницької діяльності. Запропоновано новий підхід до її вирішення, що

виявляється в теоретичному обґрунтуванні, розробленні та експериментальній

апробації педагогічних умов та методики формування зазначеної якості.

Феномен художніх цінностей майбутніх учителів музики тлумачиться як

інтегральний і динамічний, особистісно та професійно значимий феномен,

рухома система пріоритетності привласнених особистістю художніх об’єктів у

своєму внурішньому світі, що утворюється через психологічні механізми

емоційного проживання творів мистецтва, їхньої рефлексії та рефлексії

особистого ставлення до них, базуючись на міжособистісній і художній

комунікації.

Привласнені художні цінності утворюють художньо-ціннісну сферу

майбутнього вчителя музики, котра перманентно формується і збагачується

впродовж життя в процесі художнього пізнання, характеризується сучасністю

за загальнолюдськими смислами для суб’єкта творів різних видів мистецтва

«тут і зараз» незалежно від історико-культурної доби їхньої появи, детермінує

критичне орієнтування в інформаційних потоках та дієве ставлення до

поширення мистецьких знань для інших, націлює на самовдосконалення

засобами різних видів мистецтва з центрацією на музичних цінностях.

В основу дослідження покладено аксіологічний, культурологічний,

особистісно-орієнтований, суб’єктно-діяльнісний та діалогічний наукові

підходи.
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Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні методичних

засад формування художніх цінностей майбутніх учителів музики шляхом

залучення їх до мистецько-просвітницької діяльності та здійсненні їхньої

апробації.

Показано, що для вчителя професійні цінності постають як особистісні

цінності; відповідно для вчителя музики художні цінності як цінності духовні

позиціоновано як найсуттєвіший складник професійних цінностей.

Розкрито механізми формування художньо-ціннісної сфери педагога-

музиканта: взаємокомпенсаторне пізнання різних видів мистецтва у зв’язках з

музикою, поглиблення художньої емпатії і рефлексії, зокрема саморефлексії як

спонукально-пізнавального чинника та регулятора ціннісного

самовдосконалення в усіх напрямах професійної підготовки (виконавстві,

музикознавчій та методичній підготовці); інтегрування форм художньо-

естетичної свідомості (художній інтерес, художній смак, художня оцінка);

мотивування до розширення кола творів у різних видах мистецької діяльності;

спонукання до практико-дієвого застосування сформованих особистісних

цінностей у професійній діяльності та в особистому житті; залучення до

художньої та міжособистісної комунікації; розвиток уміння орієнтувався в

динамічному інформаційному полі; націленість на декодування життєвих /

духовних цінностей, що закладені у творах мистецтва.

Уточнення сутності і механізмів утворення художніх цінностей як

особистісних цінностей дало підстави виокремити компонентно-змістову

структуру феномену в єдності компонентів: мотиваційно-емоційного,

когнітивно-рефлексивного, практико-діяльнісного, комунікативного, що було

покладено в основу розроблення критеріїв. Такими критеріями визначено:

ціннісно-мотиваційний (показники: міра емоційного реагування на музичний

твір і твори інших мистецтв; стійкість мотивації пізнавати мистецькі твори;

наявність і глибина мотивації брати участь і оволодівати уміннями мистецько-

просвітницької діяльності); ціннісно-рефлексивний (показники: обізнаність в

музичному та інших мистецтвах (мистецька ерудиція); здатність визначати та
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аргументувати ставлення до художніх явищ); усвідомлення

важливості/неважливості для себе мистецького просвітництва як складової

майбутньої професійної діяльності); діяльнісно-операційний (показники:

сформованість практичних умінь інтерпретувати смисли, закладені у твори;

ініціативність участі в заходах просвітницького спрямування під час дозвілля

(ознайомлення, сприймання, вивчення, виконання, поширення); наявність умінь

оригінально образно презентувати просвітницький задум/проєкт публіці);

художньо-комунікативний (показники: володіння інтерактивними вербальними

і невербальними прийомами спілкування з аудиторією; мобільність змінювати

завчасно запланований перебіг просвітницької зустрічі відповідно до

реагування аудиторії на її зміст, непередбачувану ситуацію тощо; здатність

вибудовувати драматургію виступу-презентації на публіку).

З урахуванням змісту кожного компонента структури феномену

художніх цінностей спрогнозовано і описано орієнтовні рівні сформованості

художньо-ціннісної сфери майбутніх учителів музики (найвищий, або творчо-

ініціативний; достатній, або ситуативно-творчий; початковий, або

репродуктивний; низький, або індиферентний з ознаками спротиву діяльності).

Проаналізовано відмінності між феноменами «музично-просвітнцька

діяльність» і «мистецько-просвітницька діяльність», що пов’язана з

поліхудожнім пізнанням. Проакцентовано, що на відміну від суто музично-

просвітницької діяльності, мистецько-просвітницька діяльність передбачає

підготовленість учителя музики до використання художніх цінностей з різних

видів мистецтва в роботі з будь-якою аудиторією.

Уточнено сутність мистецько-просвітницької діяльності як діяльнісно-

змістового складника фахової підготовки майбутнього вчителя музики, що -

неминуче націлений на усвідомлене і переконане поширення привласнених

особистістю художніх цінностей для інших людей, спирається та акумулює

практико орієнтований зміст в опануванні всіх фахових дисциплін музичної

підготовки (теоретичний, виконавський, методико-педагогічний) та загально

художній досвід особистості на основі художньої комунікації; одночасно
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здійснюється у двох векторах – спрямованого впливу на художні цінності

інших та збагачення власних художніх цінностей.

Це дозволило визначити ціннісний потенціал мистецько-просвітницької

діяльності, котрий містить складники, поза якими вона принципово

унеможливлюється і полягає в тому, що така діяльність: мотивує майбутнього

вчителя музики до освоєння нових знань про мистецтво і розширення ерудиції;

вимагає цілісного занурення в мистецтво та емоційного переживання нового

знання, що слугує першим кроком до рефлексії і є основою художньої емпатії;

невід’ємна від практичного освоєння способів донесення власних знань,

переконань, уподобань тощо до інших; а отже вимагає оволодіння

комунікативними прийомами, необхідними для донесення власної ціннісної

позиції до інших і самоствердження в цій позиції; занурює майбутнього

вчителя музики в різні ролі мистецькій комунікації – музиканта-виконавця,

лектора, шукача інформації і сценариста, режисера, сценографа, адміністратора

і менеджера, глядача-слухача, експерта, критика тощо; базована на критичному

мисленні щодо інформації, яка надходить з інформаційного простору, уміннях

її системного опрацювання, застосовання новітніх, зокрема цифрових,

технологій у пошуку мистецької інформації та її презентуванні для емоційного

впливу на інших; потребує самоствердження майбутнього вчителя музики як

фахівця, який відчуває затребуваність своєї діяльності для інших.

Методичні засади формування художньо-ціннісної сфери майбутніх

учителів музики в дисертації розроблено в єдності педагогічних умов та

методики.

Педагогічними умовами визначено такі: 1) забезпечення такого залучення

студента-музиканта до оволодіння професією педагога, яке охоплює

виконавську, музикознавчу і методичну підготовку у взаємозв’язку та

спрямовано на передачу набутого досвіду й оволодіння для цього відповідними

музикантськими і художньо-комунікативними уміннями; 2) забезпечення в

змісті та безпосередній організації фахової підготовки майбутнього вчителя

музики обов’язкового поліхудожнього розвитку, який гарантує загально
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мистецький чинник підготовки музиканта, спрямовується на

самовдосконалення суб’єктів у поліхудожньому напрямі і на використання

поліхудожнього досвіду в просвітництві; 3) забезпечення суб’єктності

майбутніх учителів музики у створенні мистецько-просвітницького середовища

на основі вмотивованого оволодіння уміннями художньої комунікації.

Підкреслено, що третя педагогічна умова інтегрує дві попередні, які її

розкривають. Реалізація педагогічних умов потребує дотримання педагогічних

принципів, провідними з яких виокремлено: принцип ставлення до

просвітництва як до професійної та особистісної цінності; принцип організації

інтегративності художнього пізнання; принцип культуровідповідності (діалог

культур з пріоритетом національної); принцип визнання індивідуальності

суб’єктів та свободи вибору; принцип мобільності в інформаційному

суспільстві.

Методика формування особистісних художніх цінностей майбутніх


[…]


«Анрі Матісс і джаз: що їх об’єднує»

Дюк Еллінгтон « Take the Ttain»

Дюк Еллінгтон Караван

Чарлі Паркер «Осінь у Нью-Йорку»

Скотт Джоплін Регтайм

Композиції у виконанні Френка Сінатри

М.Скорик. «Намалюй мені ніч», «Не топчіть конвалій», джазові п’єси.

О.Саратський. Джазові обробки українських пісень

Джерела, якими найчастіше користувались учасники експерименту:

Лі Шуай. Джаз як системне явище : монографія / Лі Шуай, Ю.Лошков.

Харків : ХДАК. 2019. 183 с.

Симоненко В. Українська енциклопедія джазу. К.: Центрмузінформ,

2004. 232 с.
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Додаток Е

Ілстрації до виконаного учасниками експерименту з ЕГ творчого проєкту

«Джордж Гершвін-живописець»

Відоме фото: Джордж Гершвін пише портрет Арнольда Шенберга

Інші портрети А.Шенберга

Худ.Ріхард Герстель А.Шенберг Автопортрет Худ. Е.Шіле

Проєкт озвучено:

Дж.Гершвін «Summertime» з опери «Поргі та Бесс»

А.Шенберг Секстет для струнних «Просвітлена ніч».
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Додаток Ж

Просвітницький проєкт

«Образи китаю в музиці і живописі»

За жанром (визначено учасниками ЕГ) - міні-концерт-шоу.

Виконання творів супроводжувалось слайдами живопису стародавніх і

сучасних художників, а також фото з вільного доступу.

Нотний матеріал (фрагменти)

1) «Абрикос розквітає в березні»

Ілюстрація

Антикварна китайська чашка 18 ст. із зображенням квітучого абрикоса. Розпис

на порцеляні.
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2) «Пісня про прекрасну батьківщину»

Відеоряд склали живописні твори китайських художників:

Чжао Манфу. Осінні барви в горах Цяо і Хуе. Папір, туш. 1295 р.

Ван Сімен. Тисяча «лі» рік та гір. Папір. Бл. 1113 р.
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3) «Життя Квінджіянг»

Імен Чжао. Геній, схожий на Фенікса, що ховається в лісі. 2019.
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4) «Сум Сяобайкай»

У передмові до п’єси прозвучала відома китайська Легенда про сльози Менг

Цзян Ню. За сюжетом пов’язано з будівництвом Великого Китайського муру

Учасники експерименту користувалися джерелами:

Крісті Ентоні (1968). Китайська міфологія Feltham: Hamlyn Publishing.

Wu К. C. (1982). Китайська спадщина. Нью-Йорк: вид-во Crown.

Ян Ліхуй, Демінг Ан, Джессіка Андерсон Тернер (2005). Довідник з китайської

міфології. Нью-Йорк: Oxford University Press.
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5) «Фестиваль вуличних ліхтарів»

До п’єси «Фестиваль вуличних ліхтарів» використано фото з відкритого

інтернет доступу

Одне з найважливіших свят Китаю: святкування китайського нового року.
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У день, коли Імператор Веньді був проголошений імператором, він наказав

влаштувати свято й розвісити всюди ліхтарі червоно кольору. Відтоді почали

влаштовувати гуляння. А з 104 року до н.е. свято стало офіційним. Цей звичай

утвердився в історії.

6) «Прелюд»

Відеоряд – фото «китайських елементів» з парків України (Александрія,

м. Біла Церква). Китайський місток
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Статті у збірниках наукових праць, що додатково засвідчують апробацію

результатів дослідження

6. Чень Лян. До сутності художньо ціннісної сфери педагога мистецтва.

Удосконалення виховного процесу в закладах освіти як основа соціокультурного

зростання дітей та молоді : матеріали Всеукраїнської науковопрактичної

конференції (м. Біла Церква, 29 травня 2020 р.) / за ред. Л. В. Канішевської, К.

В. Плівачук. Біла Церква : КНЗ КОР «КОІПОПК», 2020. 184 с. С. 148-150.

https://doi.org/10.24919/2308-4634.2020.216806
https://doi.org/10.33989/2226-4051.2021.23.238256
https://doi.org/10.32405/2308-8885-2022-3(105)-21-25
https://doi.org/10.32405/2308-8885-2022-3(105)-21-25
http://www.intellectualarchive.com/Journal_Files/IAJ_2021_10_full.pdf

231

7. Чень Лян, Комаровська О. А. Содержание и особенности

просветительской деятельности учителя музики. Материалы международной

научно-практической конференции «Х-е Боранбаевские чтения: особенности

развития непрерывной системы художественного образования в условиях

дистанционного обучения, в честь празднования 30 – летия Независимости РК

и 180-летия Ибрая Алтынсарина» (Нур-Султан, 12 февраля 2021 года) Нур-

Султан «Мастер По» ЖШС, 2021. 351 с. С.5-11.

232

Апробація результатів дослідження

Наукові, науково-практичні заходи міжнародного рівня

ХVІІI Міжнародні педагогічні читання пам’яті професора О.П.Рудницької

«Неперервна педагогічна освіта ХХI століття: досвід, інновації, тенденції»

(Київ, 2020);

VІІ, VІІI, IX Міжнародні науково-практичні конференції «Теоретико-

методологічні аспекти мистецької освіти: здобутки, проблеми та перспективи

(Умань, 2020, 2021, 2022);

Міжнародна науково-практична конференція «Зростаюча особистість у

смислоціннісних обрисах (Київ, 2020, 2021, 2022);

VІІ міжнародна науково-практична конференція «Молодь, освіта, наука

та мистецтво» (Умань, 2021),

Х Міжнародні Боранбаївські читання «Особливості розвитку неперервної

системи мистецької освіти в умовах дистанційного навчання» (Казахстан,

Нурсултан, 2021);
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дітей та молоді (Київ, Біла Церква, 2020, 2021, 2022).
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