ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

ЧЕНЬ ЛЯН

«Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності»,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності

014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

1. Актуальність теми дисертації

Своєчасність обраної теми зумовлюється вимогами сучасного життя до освітніх процесів, спрямованих на актуалізацію проблеми ціннісного становлення особистості, її самореалізації, професійної успішності. Вагоме значення у реалізації таких модернізаційних завдань відіграють зміни, зорієнтовані на підготовку фахівців, котрі володіють динамічною системою глибоких фундаментальних та спеціальних знань, умінь, навичок, оригінальних способів мислення, особистісними поглядами, цінностями, здатністю успішно соціалізуватися та здійснювати продуктивну діяльність. Означене зумовлює необхідність дослідження цілого комплексу питань, які стосуються підготовки вчителів в освітній галузі сьогодення.

У дисертації Чень Лян проблему фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва слушно пропонується вирішувати під час формування їх художніх цінностей в мистецько-просвітницькій діяльності, що сприяє фаховому зростанню особистості здобувача освіти з метою забезпечення розвитку його художньо-ціннісної сфери, здатності до збагачення власної системи художніх цінностей та формування такої сфери в своїх учнів. Це сприяє формуванню у вихованців здатності до глибокого переживання, адекватного сприйняття й оцінювання високохудожньої музики. Проте успішність даного процесу потребує розроблення та обґрунтування теоретико-методологічного й методичного забезпечення формування художніх

цінностей майбутніх фахівців у галузі мистецької освіти. Вагомість наукового доробку у сфері обраної тематики сприяє її всебічному вивченню в сучасних умовах розвитку мистецької освіти.

Отже, соціально-педагогічна значущість означеної теми, наявність низки суперечностей та нез'ясованих раніше завдань у теорії та практиці фахової підготовки зумовлюють актуальність дисертації Чень Лян «Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності».

Той факт, що дисертаційне дослідження виконано відповідно до плану наукових досліджень кафедр теорії та методики музичної освіти, хорового співу і диригування та кафедри педагогіки мистецтва і фортепіанного виконавства Інституту мистецтв Національного педагогічного університету імені М. П. Драгоманова з проблем «Зміст, форми, методи і засоби вдосконалення підготовки вчителів» (протокол № 5 від 26 грудня 2018 року), також свідчить на користь нагальності та потрібності даної проблематики.

2. Ступінь обґрунтованості наукових понять, висновків і рекомендацій.

Аргументованість та переконливість сформульованих в ході з'ясування завдань дослідження наукових позицій, узагальнень і рекомендаційних висновків, підтверджуються якісними результатами проведеної Чень Лян пошукової роботи і не викликають заперечень. Їх вірогідність та достовірність забезпечуються глибоким теоретико-методологічним обґрунтуванням вихідних позицій дослідницької праці; ретельним аналізом наукових джерел у філософському, соціологічному, психолого-педагогічному, музикознавчому аспектах; всебічним аналізом та доцільним використанням комплексу взаємопов'язаних методів, адекватних об'єкту, предмету, меті та завданням дослідження, що включають як теоретичні підходи, так й емпіричні та статистичні аспекти отримання обґрунтованих результатів; достовірно проведеною дослідно-експериментальною роботою; результатами кількісної та якісної експериментальної перевірки розробленої методики; позитивними

наслідками впровадження в освітній процес поетапної методики формування інтерпретаційних умінь студентів факультетів мистецтв у процесі вокально-хорового навчання.

Отже, успішне розгортання дослідницького пошуку відбувається від обґрунтування дисертантом теоретико-методологічних основ дослідження, визначення змістової сутності категоріально-поняттєвої його основи до розробки та перевірки поетапної методики формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності.

У дисертації Чень Лян поставлено за мету теоретично обґрунтувати методичні засади формування художніх цінностей майбутніх учителів музики шляхом залучення їх до мистецько-просвітницької діяльності та здійснити їх апробацію. Доцільним є той факт, що реалізація мети задля вирішення існуючих в теорії та практиці підготовки вчителів музичного мистецтва ряду протиріч, які дисертант визначає в роботі, відбувається на основі: аналізу наукових джерел з проблеми цінностей, художніх цінностей задля уточнення сутності «художні цінності особистості»; конкретизації змістово-компонентної структури художніх цінностей майбутніх учителів музики; виявлення ціннісного потенціалу мистецько-просвітницької діяльності; розробки методичних засад формування художніх цінностей майбутніх фахівців під час реалізації потенціалу мистецько-просвітницької діяльності; обґрунтування процедури діагностування художніх цінностей майбутніх фахівців та з'ясування ефективності методики формування досліджуваного феномену.

Крім того, високий ступінь обґрунтованості й достовірності результатів дослідження забезпечило використання автором влучно підбраного комплексу взаємопов'язаних методів. З-поміж них: теоретичні (аналіз наукових джерел, синтез, порівняння, систематизація; аналіз освітнього процесу).

Теоретично і практично корисними та оригінальними є емпіричні методи: діагностувальні (опитування, бесіди, спостереження), моделювання,

педагогічний експеримент, які використовувалися з метою відстеження динаміки, перевірки та емпіричного підтвердження теоретичних положень дослідження щодо розробки та впровадження авторської методики шляхом зіставлення їх з експериментальними результатами. У зазначеному контексті достовірність й ефективність результатів педагогічного експерименту вдало забезпечується під час використання статистичних методів дослідження.

Грунтовність та достовірність викладу тексту дисертації зумовлюється всебічним, аргументованим аналізом відповідної джерельної бази. Опрацювання й критичний аналіз теоретичного матеріалу, проведені емпіричні дослідження, власний досвід мистецької діяльності склали основу запропонованої автором оригінальної методики формування художніх цінностей майбутніх фахівців в галузі мистецької освіти.

Дисертаційна робота відзначається логічним викладом наукових результатів, структурною виваженістю та чіткістю, узгодженістю поставлених завдань і сформульованих висновків.

Так, науковою привабливістю відзначаються матеріали першого розділу дисертації «Науково-педагогічна проблематика формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності», які отримані дисертантом завдяки зосередженню його уваги на аналізу сутності художніх цінностей майбутніх учителів музики в контексті ціннісного становлення особистості. Чень Лян реалізує дослідницькі завдання на основі вивчення досягнень науковців, які стосуються розробки питань двоєдиної спрямованості ціннісної сфери особистості вчителя у напрямку націленості на збагачення власної системи цінностей та на формування цінностей учнів. Автор влучно розкриває взаємозв'язок об'єктивних і суб'єктивних цінностей та описує особливості створення особистісних художніх цінностей в процесі пізнання творів мистецтва. У дисертації доведено, що поліхудожність пізнання визначається як сутнісна ознака поняття «художні цінності» в ціннісній сфері вчителя музики. Автору вдалося обґрунтувати взаємозв'язок двох аспектів у формуванні художньо-ціннісної

сфери майбутніх фахівців: пізнання творів різних видів мистецтва та безпосередня поліхудожня підготовка майбутніх учителів музики.

Таке бачення Чень Лян означеної проблеми дає можливість тлумачити художні цінності майбутніх учителів музики як інтегральний і динамічний, особистісний та професійно значимий феномен, рухому систему пріоритетності привласнених особистістю художніх об'єктів у своєму внутрішньому світі, що утворюються завдяки психологічним механізмам емоційного переживання творів мистецтва, їхньої рефлексії та рефлексії особистого ставлення до них на основі міжособистісної і художньої комунікації.

Авторське тлумачення художніх цінностей майбутніх фахівців супроводжується характеристикою його структури, а також з'ясуванням функціональної ролі кожного з її компонентів. Чень Лян встановлено, що мотиваційно-емоційний, когнітивно-рефлексивний, практико-діяльнісний, комунікативний компоненти у взаємодії передбачають вмотивованість учителя музичного мистецтва до постійного саморозвитку, зорієнтованість на системне оволодіння методикою проведення мистецько-просвітницької діяльності, здатність до об'єктивного оцінювання музичного мистецтва, виявлення творчої ініціативи в оцінюванні мистецьких явищ.

Грунтовно здійснений методологічний аналіз проблеми художніх цінностей надав можливість Чень Лян доцільно відібрати наукові підходи до розкриття змісту досліджуваного феномену, серед яких: аксіологічний, культурологічний, особистісно-орієнтований, суб'єктно-діяльнісний, які сприяють розвитку здатності майбутніх учителів музичного мистецтва до активного збагачення ерудиції, аналітичного осмислення та аргументованого оцінювання розвитку світового мистецтва, а також застосування художньо-ціннісних орієнтирів під час виконання музичних творів у творчо-практичній роботі.

Цілісність дослідницького пошуку досягається завдяки реалізації низки розроблених дисертантом наукових підходів, що виступають як концептуальні

засади розроблення принципів, педагогічних умов, методів і прийомів формування художніх цінностей майбутніх фахівців у контексті мистецько-просвітницької діяльності та презентуються у другому розділі «Методичні засади формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності».

Продуктивність формування досліджуваного феномену досягається запровадженням комплексу принципів, а саме: ставлення до просвітництва як до професійної та особистісної цінності; організація інтегративності художнього пізнання; культуровідповідності; визнання індивідуальності суб'єкта та свободи вибору; мобільності в інформаційному суспільстві. Вони відтворюють закономірні зв'язки між фаховим навчанням і формуванням художніх цінностей студента.

Практично-цінним матеріалом є розроблений Чень Лян комплекс відповідних методів, що в єдності з визначеними та аргументованими педагогічними умовами забезпечили створення і реалізацію відповідної методики формування художніх цінностей студентів у мистецько-просвітницькій діяльності.

Головним науково-методичним досягнення Чень Лян є обґрунтування структури та змісту структурно-функціональної моделі формування художніх цінностей студентів факультетів мистецтв у процесі мистецько-просвітницької діяльності, яка охоплює концептуально-цільовий, діагностувальний, методичний та результативний блоки.

Реалізація науково-дослідницького потенціалу автора віднайшла своє втілення, зокрема, у третьому розділі дисертації «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності методичних засад формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності».

Принципову новизну теоретичних здобутків дисертаційної роботи визначає розроблений дослідником та докладно презентований діагностичний апарат з метою виокремлення рівнів сформованості означеного феномена, а також перебіг і результат експериментальної перевірки ефективності

розробленої методики. Наукової вартості набувають засоби наочного обґрунтування динаміки формування означеного конструкту та перевірки ефективності розробленої автором методики.

Ґрунтовний теоретичний аналіз обраної теми та якісно проведене емпіричне дослідження дали можливість Чень Лян запровадити методику формування художніх цінностей майбутніх учителів музики із залученням їх до мистецько-просвітницької діяльності у практику фахової підготовки в системі мистецької освіти.

3. Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що:

вперше теоретично обґрунтовано педагогічні умови формування художніх цінностей майбутніх учителів музики із залученням їх до мистецько-просвітницької діяльності (забезпечення такого залучення студента-музиканта до оволодіння професією педагога, яке взаємопов'язує виконавську, музикознавчу і методичну підготовку спрямовано на передачу набутого досвіду й оволодіння для цього відповідними музикантськими і художньо-комунікативними вміннями; забезпечення в змісті та безпосередній організації фахової підготовки майбутнього вчителя музики обов'язкового поліхудожнього розвитку, який гарантує загально мистецький чинник підготовки музиканта, спрямовується на самовдосконалення суб'єктів у поліхудожньому напрямі і на використання поліхудожнього досвіду в просвітництві; забезпечення суб'єктності майбутніх учителів музики у створенні мистецько-просвітницького середовища на основі вмотивованого оволодіння вміннями художньої комунікації); розроблено поетапну *методику* формування художніх цінностей майбутніх учителів музики (в єдності методів і форм, які базовані на ідеї художньої комунікації, спираються на ціннісний потенціал мистецько-просвітницької діяльності, прицільно діють на кожен компонент структури художньо-ціннісної сфери); визначено *критерії* (ціннісно-мотиваційний; ціннісно-рефлексивний; діяльнісно-операційний;

художньо-комунікативний) та відповідні *показники* для діагностування стану сформованості художньо-ціннісної сфери майбутніх учителів музики; спрогнозовано і схарактеризовано *рівні* сформованості художньо-ціннісної сфери майбутніх учителів музики (найвищий, або творчо-ініціативний; достатній, або ситуативно-творчий; початковий, або репродуктивний; низький, або індіферентний з ознаками спротиву діяльності);

уточнено сутність феномену художніх цінностей стосовно вчителів музики (як інтегральний і динамічний, особистісно та професійно значимий феномен, рухома система пріоритетності привласнених особистістю художніх об'єктів у своєму внутрішньому світі, що утворюється через психологічні механізми емоційного проживання творів мистецтва, їхньої рефлексії та рефлексії особистого ставлення до них, базуючись на міжособистісній і художній комунікації); змістову *структуру* досліджуваного феномену (мотиваційно-емоційний, когнітивно-рефлексивний, практико-діяльнісний, комунікативний компоненти); *ціннісний потенціал* мистецького просвітництва в контексті фахової підготовки і майбутньої професійної діяльності педагогів-музикантів;

набули подальшого розвитку форми і методи формування художніх цінностей майбутніх учителів музики із залученням їх до мистецько-просвітницької діяльності в процесі фахової підготовки.

Практичне значення одержаних результатів полягає в розробленні педагогічних умов, методів і форм формування художніх цінностей майбутніх учителів музики із залученням їх до мистецького просвітництва як складової фахової підготовки на основі художньої комунікації.

Результати дослідження можуть використовуватися в освітньому процесі закладів вищої мистецько-педагогічної освіти в різних напрямках фахової підготовки вчителів музики (виконавської, музикознавчої, методичної) в аудиторній та позааудиторній роботі, в змісті лекційних курсів з методики навчання різних дисциплін, практичних заняттях з історико-теоретичних дисциплін, у виконавській і педагогічній практиці.

5. Повнота викладу матеріалу

Матеріали дисертації висвітлено в 7 публікаціях (6 одноосібних), з яких: 4 статті у фахових періодичних виданнях України з педагогіки, 1 стаття в зарубіжному періодичному виданні, 2 статті у збірниках матеріалів міжнародної і всеукраїнської наукових конференцій.

6. Оцінка змісту й оформлення дисертації

Оцінювання змісту дисертації дає можливість констатувати, що дисертаційна робота Чень Лян є цілісним, завершеним науковим дослідженням. За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю й достовірністю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях, а також за оформленням, дисертація відповідає паспорту спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) й вимогам, які висуваються до дисертацій такого типу.

7. Дискусійні питання та зауваження щодо окремих положень дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертантом результатів, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні аспекти та висловити зауваження.

1. У першому розділі дисертантом слушно розглянуто природу впливу на особистість різних видів мистецтва, а також у другому та третьому розділах наведено приклади завдань як складової методики. Все ж було б бажано повніше і детальніше розкрити ці аспекти в описі перебігу формувального експерименту, зокрема конкретизувати результативність реального впливу різних мистецтв на особистість майбутнього вчителя музики.
2. Слушно обґрунтовуючи цілісне охоплення ідеєю мистецького просвітництва всіх складових фахової підготовки майбутні учителів музики, дисертант недостатньо зосередився на диференційованому

використанні форм і методів у виконавській, музикознавчій, методичній підготовці.

3. Дисертант періодично у викладі тексту апелює до китайської системи освіти, представником якої він є, зіставляючи її специфіку з українською, де він проходив навчання. З огляду на це, висновки набули б ще більшої конкретики, якби дисертант зазначив, які саме положення дисертації доцільно імплементувати в китайську систему підготовки майбутніх учителів музики.
4. З огляду на цікавий ілюстративний матеріал з різних видів мистецтва, який використано дисертантом у формульованому експерименті доцільно підготувати методичні рекомендації для системного використання завдань з підготовки студентів-музикантів до мистецького просвітництва у його впливі на художньо-ціннісну сферу вчителя музики.

8. Загальний висновок

Дисертаційна робота Чень Лян «Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності» є науковим дослідженням, виконаним автором на актуальну тему. Отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують важливе наукове завдання, яке полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні й експериментальній перевірці методики формування художніх цінностей майбутніх фахівців у мистецько-просвітницькій діяльності.

У цілому вважаємо, що дослідження Чень Лян «Формування художніх цінностей майбутніх учителів музики в мистецько-просвітницькій діяльності» є завершеним самостійним і оригінальним дослідженням, яке за характером фактичного матеріалу, ступенем його якісного аналізу, рівнем новизни та значущості результатів відповідає «Порядку присудження доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, нормативним актом МОН України щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії, що дає підстави для присудження Чень Лян ступеня доктора філософії з галузі знань 01 – Освіта/Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) .

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,

завідувач кафедри хореографії та

музичного мистецтва

Сумського державного педагогічного

університету імені А. С. Макаренка

Ольга СРЕМЕНКО